nare hoc dictum, q̄ ibi accipiatur æuum prout hic de æuo loquimur: duplicitate poterimus saluare quod dicitur, vt primo dicatur tempus ire ab æuo, i.e. recedere, & deficere ab æuo: quia tempus est quid fluxibile: æuum autem quid stabile. Secundo vt dicatur tempus ire ab æuo: quia si volamus hoc saluare effectuè, q̄ tempus sit effectus æui: & q̄ ab ipso fluat sicut effectus a causa: dicimus, q̄ rēpus est aliquo modo effectus æui: quia est effectus æuitem, siue angelii. Nā angelus mouens primum cēlum causat primū motū, & per consequens causat tempus: quod dicitur esse passio primi motus.

RESOLVATIO DVB.

Mensura æui, & æterni non est eadem: Idq; patet ex ijs, quæ sunt in ipsis; ex earumdem conditionibus, ex eo, quod mensurant: & ex ipso nunc.

A Did autem, quod querebatur, utrum sit idem æternitas, quod æuum; dici debet, q̄ si cōsideremus vim nominis: idē est æternitas, & æuum. sed æuum magis redolet linguan græcam; æternitas magis latinam. Vel ē fīm latinam linguan: quum ēm. & Hugutionem, dictum est ab esse: sic etiā æternitas ab esse potest deriuari: quasi dicat æternitas entis entitas. Vel dicitur: æuum a vita, nam & prima mulier vocata fuit Eua: quasi vita, vel mater viuentium. vnde & Aug. lib. II. to. 3. c. 1. super Gen. ad literam vult, q̄ adducta muliere ad Adam, vocavit eā vitā quoniam esset mater viuentiū. Nostra aut̄ litera habet, q̄ vocata fuit Eua. Si ergo dicatur æuum à vita: æternitas propriè est mensura vita. nā Deus & quaterna maximè dñs vivere. Vnde & Proculus vult q̄ æternitas, & tempus sint mensuræ vita, & motus: volens q̄ æternitas propriè mensuret vitā, & tempus motū: vt ex. 53. propositione sui libri patet. lic ergo pro eodem potest accipi æuum, & æternitas: quia tñ duplex est æternitas: vna simpliciter, quia mensuratur Deus: alia autem participata, qua mensurantur quaterna: penuria vocabulorum hoc fecit, q̄ æternitas simpliciter vocata sit æternitas: participata autem æternitas non habens aliud vocabulum, vocata est æuu. Sed quicquid sit de nominibus, non refert: sed de rebus curandum est. Videndum est ergo, quomodo mensura æuitemorum quocunque nomine cœleatur, siue dicatur æuum, siue participata æternitas, differat ab æternitate simpliciter. Possumus autem, quātum ad præsens spestat, triplicem venari differentiam inter huiusmodi mensuram, & æternitatem: secundum q̄ quilibet mensura potest tripliciter considerari. Primo secundū se, & secundū suas conditiones. Secundo secundum id, quod mentur. Tertio secundum ipsum nunc, in quo fundatur ipsa mensura.

Prima via sic patet: nam secundū Dyo. 10. de di, no, proprietas æui est antiquum invariabile, & totum secundum totum metiri; accipit autem ibi æuum pro æternitate simpliciter. Secundum autem has conditiones, quæ simpliciter & abso-

lute competunt æternitati simpliciter: possumus dare differentiam inter huiusmodi æternitatē simpliciter, & participatam. Proprietas ergo æternitatis simpliciter est, q̄ sit quid antiquum, quod non incēperit esse: & q̄ ante ipsam nihil potuerit esse: q̄ sit quid invariabile: quod non possit desinere esse, & post ipsam nihil possit esse: & q̄ totum, totum mensuret: & q̄ nūquam possit huiusmodi mensura deesse. Secundum ergo hæc differt æternitas ab alijs mensuris: non secundum q̄ quidam dicunt, quia æternitas non habet principium, nec finem: æuum autem principium, sed non finem: tempus vero principium & finem. nā quantum ad huiusmodi principium, & finem: æuum & tempus essentiali differentia non differt, sed dicemus, q̄ æternitas caret principio, & fine. sed tam quum, quam tempus habent principium, & finem: & secundum hoc poterit esse alia ethimologia huius nominis, æternitas, vt non solum dicatur æternitas, quasi entis entitas: sed dicatur æternitas, vel æternum, quasi extra terminos, quia quod est æternum, est extra terminos. non enim habet terminum ex parte ante, cum careat initio, nec ex parte post, cum careat fine. Dicimus enim quod habere principium, & finē: vel habere aliquid ante ipsum vel post ipsum, potest esse tripliciter: duratione, natura, & possibilitate. Si enim mundus fuisset ab æterno, & si in æternum duraret, haberet aliquid ante ipsum, & post ipsum natura, & possibilitate, sed non duratione, si enim ab æterno fuisset mundus, adhuc natura Deus fuisset ante mundum, sicut causa ante effectum. Si enim ab æterno fuisset pes in puluere: ab æterno fuisse vestigium, quod factum esset a pede, nemo dubitaret, vt Augustinus ait: Et vt supra in quæstionibus de æternitate mundi diximus, esset tunc vestigium coæuum pedi: sed tamen natura pes præcessisset vestigium. Sic si mundus ab æterno fuisset, ipsum tamen factum fore à deo nemo dubitare deberet: esset ergo, hoc posito, mundus coæuus Deo tamen natura Deus præcessisset mundum, sicut faciens factum. Sic & si mundus duraret in æternum, adhuc Deus natura diceretur esse post mundum, secundum quem modum loquitur scriptura: q̄ Deus regnabit in æternum, & ultra. necesse est ergo natura quamlibet creaturam siue sit mensura, siue mensuratum habere principium, i.habere aliquid ante ipsum: & habere finem, i.habete aliquid post ipsum. Sic

C etiam & possilitate habet quilibet creatura ante ipsam & post ipsam aliquid: quia & si ab æterno fuisset mundus, potuisset tñ incipere, sicut incepit: & h̄c aliquid ante ipsum duratione, sicut habuit. sic si in æternum durabit mundus: quia nihil annihilabitur de his quæ sunt in mundo: posset tamē Deus, si veller, ipsum annihilare, vt duratione haberet aliquid post ipsum. Differt ergo æternitas simpliciter à participata per esse antiquū, i.per non incipere, & per non habere aliquid ante ipsam: nec natura, nec duratione, nec potētia, & differt p̄ esse invariabile, i.p̄ nunq̄ declinere: & per non habere aliquid post ipsam, nec

Aeternitas
entis enti-
tas: & quasi
extra termi-
nos dicitur.

Pes in pul-
uere ab æ-
terno indi-
cat vestigium
ab æterno.
idē infra.d.
12.q 2.a.4.
Idem fugit
art. 3.

Deus regna-
bit in æter-
num, & ul-
tra qd. Ps. 9.

nec natura, nec duratione, nec potentia, nulla autem creatura est sic antiqua, vel sic invariabilis, quia quilibet de necessitate habet ante ipsum, & post ipsum aliquid; & si non duratione, natura tamquam, & potentia. Potest autem assignari differentia inter aeternitatem, & ævum quantum ad conditionem tertiam; quæ est totum secundum totum metiri, nam non metiri totum simul, potest esse dupliciter; vel quia nihil metitur vel si metitur hoc non est totum secundum totum, sed pars partem: metiri itaque secundum totum duo importat, & mensurationem, & totalitatem: quod ergo a mensurazione deficit, & quod non mensurat; consequens est, quod non mensurat secundum totum, & quod non deficiat à mensurazione: dum tamen deficiat à totalitate, quia mensurat partem post partem, etiam dicitur non mensurare secundum totum.

Aeternitas,
Ævum, Tempus, quod differant.

Est ergo triplex mensura. Una, quæ non potest deficere a mensurazione, nec a totalitate, sed semper est mensura totius secundum totum: & huiusmodi est aeternitas simpliciter, quæ est mensura ipsius Dei. Alia est mensura, quæ potest deficere a mensurazione, quia potest annihilar, & annihilata nihil mensurabit, tamen si mensurat, non deficit a totalitate: quia est tota simul, & non mensurat nisi secundum totum: & talis est aeternitas participata, quæ dicitur ævum. Tertia est mensura, quæ & à mensurazione potest deficere, quia potest non esse, & non mensurate; & a totalitate deficit: quia non mensurat totum secundum totum, sed partem post partem: & huiusmodi mensura est tempus. Prima autem mensura per omnem modum mensurat totum secundum totum: quia semper mensurat, & non potest deficere. Secunda autem mensura non simpliciter mensurat totum secundum totum, quia potest deficere, & per consequens potest non mensurare totum, tamen quia dum est, est tota simul: aliquo modo mensurat totum secundum totum. Tertia autem mensura videlicet tempus: quia nullo modo est totum simul: nullo modo mensurat totum secundum totum. Vel aliter potest ex hoc assignari differentia inter aeternitatem, & mensuras alias. Dicemus enim, quod aeternitas, nec est mensura annihilabilis, nec fluxibilis: ævum vero est mensura annihilabilis, sed non fluxibilis: his autem est mensura, & annihilabilis, & fluxibilis.

Viso quoq[ue] differt aeternitas ab ævo, & etiam à tempore, secundum conditiones mensuræ, restat ostendere quomodo differat ex parte ipsius mensurati. Ideo distinguitur ab aliquibus triplex esse. Nam quoddam est, quod nec est variationi coniunctum, nec motui, ut esse diuinum, quod nec in se, nec quantum ad alia variatur. Quoddam vero est, quod est aliquo modo variationi coniunctum, licet in se non sit variabile, & fluxibile: ut esse æuternorum, æuerna enim licet quantum ad esse non varietur, tamen quantum ad alia sunt pluribus variationibus subiecta. Quoddam autem est, quod non solum est variationi coniunctum, sed ipsum in se est variabile, & fluxibile: vel pars dispositiōnem, ut esse substantiatum proprium: vel pars existentiam, ut esse accidentium, pars quæ est alteratio, vel

g[ra]mplex.
sed superlati-
tic. 4. In re-
sol. dub. 4.
ponit enī
esse accidē-
tium.

motus. Secundū ergo istud triplex esse, accipitur triplex mensura: æternitas, ævum, & tempus. Sed accipere dñiam mensuratum non ex mensuratis fīm se, sed ex coniunctione, quam habent ad alia: est recedere ab eo, quod est per se. Si enim nihil possemus arguere in ipso esse: ex eo, quod est variationi coniunctum; non videatur ratio, quare tali esse deberetur alia mensura, quam illi esse, quod non est variationi coniunctum. quod si ex coniunctione ad variationem aliud resultat in ipso esse, tunc non ex coniunctione, sed ex ipso esse; vel ex eo, quod resultat in ipso esse, accipienda est differentia mensuratum. Dicemus ergo, quod triplex est esse: quodā per se stans, & invariabile, quoddā nūc per se stans, nec invariabile, quoddam medium, quod non est p se stans, est tamen invariabile, i.e. non fluxibile.

Este &
plex.

B Quartū autem esse, quod esset p se stans, & fluxibile, dare non possumus, quia eē p se stans, est p se, & simplex, & tale non potest eē variationi subiectum. Primū ergo esse est diuinū, & mensuratum aeternitate simpliciter. Secundū est mobilium, ut sunt mobilia. Tertiū est esse mediū, scilicet aeternorū, & mensuratur ævo, vel aeternitate participata, quod esse æuternorum licet non sit fluxibile, non est tamen per se stans: quia in essentia est receptum. Tertio modo potest assignari dñia inter hīmōi mensuras p cōparationem ad ipsum nūc, in quo fundatur ipsa mensura, nā quodā est mensura, quod tota est in suo nūc, & est idem realiter, quod suū nūc: quodā, quæ nec est in suo nūc, nec est idem, quod suū nūc: & quodā est mensura media, quæ est in suo nūc, sed non est idem, quod suū nūc. Quartā autem mensuram dare non possumus, quod sit idem, quod suū nūc, & non sit tota in suo nūc. nā cū quodlibet nūc eo, quod est quid simplex, & indivisiibile, sit totū in seipso; si aliqua mensura esset id, quod suū nūc, de necessitate illa esset tota in suo nūc, sicut suū nūc totū est in se ipso. Prima autem mensura est aeternitas simpliciter, quæ cum sit tota simul, tota est in suo nūc: est idem realiter idem, quod suū nūc, quia cū aeternitas mensuratur esse diuinum: nūc autem aeternitas mensuratur diuinam substantiam; quia idem est Dei substantia cum suo esse: idem est aeternitas, quod nūc aeternitatis.

Aeterni
tis nūc

Secunda autem mensura est ipsum tempus, quod non est totū in suo nūc, quia nihil est de tempore in ipso nūc, & non est idem quod suū nūc, quia sicut non est idem motus, quod mensurat tempus, cum substantia mobilis quam mensurat nūc, ita non est ita tempus, quod eius nūc. Tertia autem est mensura media, scilicet ævum, quod cum sit totum simul, totum est in suo nūc: non tamen est idem, quod suū nūc, quia sicut esse æuternorū, quod mensurat ævum, non est idem, quod substantia æuterni, quam mensurat nūc ævi, ita non est idem realiter ævum, & nūc ævi.

Temp
nūc

D D

media, scilicet ævum, quod cum sit totum simul, totum est in suo nūc: non tamen est idem, quod suū nūc, quia sicut esse æuternorū, quod mensurat ævum, non est idem, quod substantia æuterni, quam mensurat nūc ævi, ita non est idem realiter ævum, & nūc ævi.

Aeu
ri

R E S P. A D A R G. D V B. L A T.

A D primum dicendum, quod Aug. ibi accipit ævum pro aeternitate simpliciter, & in multis locis Sancti accipiunt ævum pro aeternitate simpliciter. sed nostra quæstio non querit de ævo sic accepto; sed de ævo, ut est aeternitas

nūc

nitas participata, quod, ut patuit, differt ab æternitate simpliciter.

Ad secundum dicendum, qd sicut æuum aliquando accipitur pro æternitate simpliciter, ita æternitas aliquando accipitur pro æternitate participata: secundum quem modum loquitur ille Author de causis, quod intelligentia parificatur æternitati: & Deus est supra æternitatem. Ex ipso itaque modo loquendi pater, quod nō loquitur de æternitate simpliciter: quia nihil est supra huiusmodi æternitatem. Argumentum ergo non concludit, qd æuum, quod est mensura angelorum, sit idem, quod æternitas simpliciter, sed quod sit idem, quod æternitas participata, quod concedimus.

Ad tertium dicendum, quod non est simile de rebus mobilibus, & de rebus immaterialibus. nā omnium materialium, vt communiter ponitur, potest esse vna mensura: sed non est sic de rebus immaterialibus. quia Deus, cum sit supra omne genus, non vniuersatur, nec vnitur in aliquo vniuersoco cum alijs rebus immaterialibns. Ideo talia non possunt reduci in mensuram vnam, nisi in mensuram aliquam vniuersalem, & extra genus: sicut dicimus, quod omnes substantiae mensurantur vna mensura: ita omnia æuiterna reduciuntur in æternitatem simpliciter: tanquam in mensuram simplicissimam, quæ est æuum omnis æui,

Q VÆ ST I O II.

De Cœlo Empyreo.

E N D E quæritur de cœlo Empyreo, circa qd quæritur quatuor. Primo de quidditate eius, quid sit. Secundo de conditionibus eius, quale sit. Tertio de notitia, quæ potest haberi de ipso, vtrum possit per rationes homanas cognosci, vel inuestigari. Quarto, & ultimo de causalitate, & influentia eius. vtrū aliquid causet, vel influat in hæc inferiora.

A R T I C. I.

An Cœlum Empyreum sit corpus. Conclusio est affirmativa.

D.Tho. 1.par. q.66.art.3. Itē 2.sen.d.2. q.1. Alber. magn.de quatuor coœuis q.4.artic.13. Alex.de Ales d.2.q.19. D.Bonau.artic. 1.q.1. Durandus d.2.q. 1. Bartho. Sybilla c.3. Dec. 1.q.1. & 2.

D'primum sic proceditur: videtur, quod cœlum Empyreum nō sit corpus. Nam cœlum Empyreum ponitur esse supra ultimum mobile: sed supra ultimum mobile non est corpus: sed est ibi vita beata, & tempiterna, vt vult Philosophus primo Celi, & mundi, ergo &c.

Præterea cœlum Empyreum est locus contemplationis, sed in contemplatione æuiternorū trā-

scendimus omne corpus. ergo huiusmodi cœlum non est locus aliquis corporalis. Quod autem in contemplando, omne corpus transcendamus, patet per August. 4.de Trini. dicētē: Secundum, qd mente aliquod æternum, quantum possumus, capimus; non in hoc mundo sumus.

Tomo 2.
c. penul.

6. Phy. T. c.
32.43.4. Me
ta.c.6.

Præterea, vt probatur in Physicis: Omne corpus mobile, & omne mobile corpus: sed cœlum empyreum non ponitur esse mobile; consequens est ergo, quod non sit corpus.

Præterea omne corpus est quid sensibile, saltē sensu visus: cœlum empyreum non est quid sensibile; ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est: quia huiusmodi cœlum dictum est Empyreum. i. igneum non a calore, sed a splendore, vt Doctores tradunt, & vt Beda ait: sed splendor pertinet ad rem corporalem: ergo &c.

Præterea corporalia mota localiter debent esse in loco corporali: sed ultimum mobile mouetur localiter: ergo est in aliquo loco corporali, qd non esset nisi cœlum empyreum esset corpus. nam ultra ultimum mobile est ipsum cœlum empyreum.

R E S O L V T I O.

Cœlum Empyreum, quod dicitur locus contemplationis, non est corpus necessitate, sed congruitate.

R E S P O N D E O Dicendum, qd per cœlum Empyreum intelligimus locum aliquem, in quo sunt angeli, & ad quem vadunt animæ beatiorū. Vtrum autem ad aliquem locum corporalem vadant animæ exutæ a corpore. Aug. 12.super Gen. ad literā videtur innuere, qd non sit locus aliquis corporalis, ad quem animæ separatae vadant. Ait enim ibidem de hoc mouens. q.dicens: Si autem quæritur, cum anima de corpore exierit: vtrum ad aliqua corporalia loca feratur: an ad incorporalia similia corporalibus: an vero nec ad ipsa, sed ad illud, quod & corporibus, & similitudinibus corporum est excellentius. Hæc ergo quæstio tripartita est, videlicet, qd animæ separatae beatæ, vel feruntur ad corpora, vel ad similitudines corporum, vel ad aliquid, quod est excellentius tam corpore, qd similitudine corporū. Quā qd soluens, vñ velle, qd nihil aliud sit regio, ad quā fert aīa, nisi aliquid, vbi benè est aīa. Vnde ait in eodem lib. qd specialis regio, vbi aīa benè est, merito Paradisi dici potest. Sic & in eodem 12.volens determinante de tertio cœlo, ad quod feruntur aīa beatæ: ait, qd primum cœlum intelligitur generaliter esse corporeum: per fīm aut cœlum intelligitur similitudo corporalis, quæ spiritu cernitur: p tertium vero cœlum intelligitur, qd sola mente cōspicitur. Animæ ergo beatæ fīm ipsum ad illud cœlum feruntur, quod sola mente cōspicitur; sed ad illud cœlum ferunt aīa, in quo sunt angeli. consequens ergo est, qd illi non sunt in cœlo corporeo: qd dñs esse in cœlo empyreum: vñ, qd hīmo cœlum quid corporale dici non debeat: immo si volumus cōsiderare verba Aug. in illo 12. non solum animæ beatæ nō feruntur ad locum corporalem, sed nec etiam animæ damnatae.

Animæ ad
quem locū
ferantur. Et
vide Bar. Sy
byllā in pe
rege. q.ca 2.
prima De
cadis. q.7.
s. & cap. 3.
q.1.

Aegid. super ij.Sent. P Et

Infernus
non corpo
reus ex m
te Aug.

Et si dicatur: q̄ animæ damnatae feruntur ad infernum, vel ad locum inferiorem; videtur ipse soluere, hoc esse metaphorice dictū, prout in scriptura inferi non in bonam partē accipiuntur. Vnde ait: Nec mihi occurrit inferos alicubi in bono posuisse scripturam dumtaxat canoniam. Erit ergo sensus secundum ipsum, q̄ animæ damnatae dicuntur ferri ad infernos: non quia ferantur ad aliquē locum corporalem, sed quia feruntur ad regionē, vbi male est eis. quę regio non oportet, q̄ sit quid corporale, sed quid spirituale. Et ut hanc sententiam magis approbet: volens s̄m etymologiam nominis loqui de inferis, ait: Inferi eo, q̄ infra sint, latine appellantur. Et subdit: Sicut autem secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia grauiora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora. Et addit ibi dem: In græca lingua origo nominis, quo appellantur inferi, ex eo, q̄ nihil suave habeant, resonare perhibetur. Animæ itaque damnatae feruntur ad inferiora, i. ad aliquid triste, & animæ beatæ feruntur ad cœlum, i. ad aliquid gaudiosum, vbi est omnis suavitatis. Non ergo corporaliter sunt talia intelligenda: propter quod cœlum empyreū ad quod feruntur animæ beatæ, non videtur esse quid corpore.

Magistri sent. opinio de corpori tate Empyrei.

Sed Magister in littera innisus auctoritati Bedæ, & Strabi, innuit cœlum empyreum esse quid corpore. Est enim illud cœlum unum de quatuor coevis: quod primum dicitur fuisse creatū. Vnde cum dicitur: q̄ in principio creavit Deus cœlum & terram; non intelligitur de firmamento, vbi sunt sidera, quia illud intelligitur fuisse factū secunda die; sed intelligitur de cœlo empyreō, qd secundum Bedam statim cum fuit factū, mox sanctis Angelis est repletum.

* Cœli duo dicit. & sic Aug. & Magister conciliantur.

Tomo. I.

* Pauli raptus qd, sed vide Barto. Sybil. vnde & quo oritur, & quo raptus raptus. c. 8. 1. Dec. q. 2. & 3. & vid Glos. or.

* Infernus duo dicit.

* Damnatorū pœna duplex.

* Ut ergo haec cōtraversia tollatur de medio: dicamus, q̄ cœlum, ad quod feruntur animæ beatæ; vel cœlum, in quo sunt angeli dupliciter. Vno modo, vt dicatur huiusmodi cœlum illud, quod est ipsa beatitudo angelorum vel animarum: vel illud, sine quo nec angeli nec animæ possunt esse beati, & sic tale cœlum nō est quid corpore, sed quid spirituale. Deus enim ipse; vel visio eius; vel dilectio illa summa, quam habebimus in patria: potest dici huiusmodi cœlum. Ipse enim Deus est illa regio: in qua optimè est animę, nam ad ipsum facti sumus, & inquietum est cor nostrum: donec requiescamus in ipso; vt vult Augustin, circa principium libri Cœfel. Istud autem est tertium cœlū, ad quod * raptus fuit Paulus: ad visionem s. Dei apertam, quæ non fit per corpus, neque per similitudinem corporis, sed per ipsam diuinam essentiam. Et sicut cœlum, vel regio superior, in qua sunt angeli, vel animæ beatæ, potest nobis dicere qd spirituale, non corpore, sic & * infernus vel locus inferior, ad quem feruntur animæ damnatae, potest dicere quid spirituale, non corpore.

nam * pœna animarum damnatorum est duplex: una pœna damni: & alia sensus. & prima debet reputari maior, quam secunda: plus enim debent dolere animæ damnatae de pœna damni; quia ca-

A rent tanto bono: sicut est visio Dei, quām de pœna sensus, vt quia sentiunt sic cruciatum acerbū. feruntur ergo animæ damnatae ad infernum, i. ad aliquid triste, vt ad pœnā dāni, vel ad pœnam sensus. Si ergo per huiusmodi triste intelligatur pœna damni: certum est, q̄ huiusmodi triste est quid spirituale: sed si per huiusmodi triste intelligatur pœna sensus: non oportet, q̄ nominet locum corporalem, possunt enim animæ virtute diuina habere huiusmodi pœnam: absq; eo, q̄ sint in loco illo in inferiori, cœlū ergo Empyreum. i. igneū: in quo sunt angeli Beati: & sine quo Beati esse non possunt: debet dici quid spirituale. Deus enim ipse est huiusmodi cœlum. ipse enim est cœlum igneū: quia Deus noster ignis consumens est: vel ipse est cœlum splēdium, quia Deus lux est: & tenebræ in eo non sunt vllæ.

B Alio modo potest sumi cœlum, qui est locus angelorum beatorum: & qui est locus contemplationis: non secundum necessitatem, sed secundū congruitatem: non enim necessarium est angelos Beatos, vel animas Beatas esse in cœlo aliquo corporali. nam & Latroni dictum fuit a Christo, vt Augustinus in eodem, l. 2. super Gen. recitat: Hodie mecum eris in Paradiso. Fuit enim in illo die * anima illius Latronis beata, & vidit Deum per essentiam: non tamen fuit illo die in cœlo illo corporali: & angeli, qui sunt hic inferius ad nostram custodiā deputati, semper vident faciem patris, qui in cœlis est, cœlum ergo aliquod corpore nō est de necessitate locus contemplationis: est tamē de congruitate, nam sicut animæ beatæ contemplantes Deum sunt excellentiores dignitate: sic dignum est, vt sint in excellentiori loco, vt in cœlo corporali: quod est super omnes cœlos: nisi propter aliquam specialem causam sint extra illud cœlum: sicut angeli propter custodiā nostram descendunt ad nos huc inferius: Vel animæ etiā beatæ propter aliquam specialem causam possunt retardari: ne statim illud cœlum ascendant, vel etiam ibi in illo cœlo empyreō existentes: propter aliquam causam possunt hoc mitti.

Cum ergo queritur, vtrum cœlum Empyreum, quod dicitur esse locus contemplationis: sit quid corpore; dici debet, quod si loquimur de loco contemplationis quantum ad necessitatem, sine quo non potest esse contemplatio: sic cœlum, in quo sunt Angeli beati, est ipse Deus: vel ipsa visio aperta Dei, vel summa dilectio eius, siue perfecta fructio ipsius.

D Sed si loquamur quantum ad congruitatem, sic cœlum, quod est locus contemplationis angelorum: dicit summum cœlum corpore: quia prima die fuit creatum cœlum, quod vocatur empyreum, id est igneū: non a calore, sed a splendore. & quod dictum est de cœlo: quod est locus Beatorum, intelligendum est de inferno: vel de loco inferiori, qui est locus damnatorum, nam si huiusmodi locus dicat illud, sine quo non potest esse damnatio damnatorum: sic huiusmodi locus dicit quid spirituale: & nihil est aliud, nisi quid triste, nihil habens suavitatis, posset

Hebr. 21.
1.Jean.

Luca. c
Latro i.
cevidit
per esse
sed nō
in cœlo
potest.

Animæ
te mid
extra q

Empyr
beatitu
necessa
scipot
cōgrue
vero cœ
reum.

Infern
quāliū
necessi
est inc
poreis:
iū vera
cōgrue
corpore

posset enim anima, vel dæmon habere huiusmodi tristitiam virtute diuina, etiam si nullum esset corpus. Sed si per infernum intelligamus locum damnatorum, non quantum ad necessitatem, sed quantum ad congruitatem, sic infernus potest dici locū terræ inferiorē, nam sicut tota terra est quasi fex elementorum, sic locus inferior in terra est quasi fex fēcis. congruum est enim in tam vivissimo loco animas damnatas, & dæmones esse, qui adhærentes vilibus, à Deo dignissimo se avertunt. congruum est ergo spiritus damnatos ibi esse, nisi ex aliqua speciali causa sint extra locum illum, secundum quem modum dicimus, quod dæmones propter exercitiū nostrum sunt nobiscum in hoc aere caliginoso, & animæ damnatae propter aliquam specialem causam possent esse alibi, quam in illo loco inferiori. Inter alias congruitates autem, q̄ spiritualia sint in corporalibus, hæc est potissima: propter connexionem vniuersi, nam cum sit unus princeps, scilicet Deus, congruum est, quod etiam ipse principatus huius principis, id est totum vniuersum sit unum, & connexum, & quod partes principales eius, scilicet substantia corporalis, cuiusmodi sunt ista corpora, quæ videmus, & quæ sunt in vniuerso: dato quod non videamus illa: & substantia spiritualis cuiusmodi sunt intelligentiae, quas visitato nomine vocamus angelos, sunt etiam connexæ. Propter quod congruum est, q̄ ipsæ substancialiæ spirituales, i.e. angeli beati, q̄ sunt suprema pars vniuersi, sint in supremo corpore, i.e. in cœlo Empyreo, esset enim vniuersum dissutum: si spiritualia, & corporalia non essent coniuncta. Congruum est etiam, quod ibi sint animæ beatæ exutae à corpore: cum sint spirituales substancialiæ, & cum erunt post resurrectionem coniunctæ cum corporibus: congruum erit, q̄ simul cum corporibus sint ibi in cœlo Empyreo: ybi erunt angeli, quia vt vult Aug. 12. de Cœlo Dei, c. j. nunc angeli, & homines beati facient vnam civitatem Dei: erit enim tunc cœlum empyreum una civitas Dei, cuius ciues erunt angeli, & homines beati: & tunc infernus locus ille profundus inferior erit vna civitas diaboli, cuius ciues erunt dæmones, & homines damnati.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod Philosophus non posuit aliquod corpus, nisi mobile: ergo secundum ipsum extra ultimum mobile non est aliquod corpus, i.e. extra omne corpus non est aliqd corpus. Si ergo aliquid concludit probatio Philosophi cum dicit, q̄ non est extra cœlum, neque locus, neque vacuum, neque tempus, sed est vita sempiterna: hoc solum concidit, quia non est extra cœlum tale aliquid, i.e. extra totū vniuersum, vel extra omne corpus, nam & de numero sphærarum discordauerunt Philosophi: quidam ponentes spheras 7. quidam 9. quidam 10. licet in hoc oēs conuenirent, quod non esset sphæra cœlestis nisi mobilis: non est tamen inconveniens eos errasse, immo etrauerunt, quia ultra ultimum mobile est cœlum immobile, quod vocamus Empyreum. Ipsi tamen Philosophi nullum cœlum immobile posuerunt.

Dæmones,
& damnati
cur possint
esse alibi, q̄
in inferno.

Reatorum
ciuitas.
T. o. s. c. i.

Dannatorū
ciuitas.

Lib. 1. cœli.
T. c. 100. &
2. cœli. T. c.
27.

A Ad secundum dicendum, quod cœlum Empyreum dicitur locus contemplationis, non quantum ad necessitatem, sed quantum ad congruitatem.

Ad formam autem arguendi, cū dicitur, quod in contemplando transcendimus omne corpus; dici debet, q̄ contemplantes transcendunt omne corpus, non quia non sunt in corpore, sed quia obiectum contemplationis eorum: & id, quod contemplantur, excellit incomparabiliter omne corpus, sunt enim in aliquo loco corporali, vt in cœlo Empyreo angeli contemplantes, sed contemplando transcendunt omne corpus, quia per eorum intellectum, & voluntatem feruntur in Deum, qui est super omne corpus.

B Ad tertium cum dicitur, quod omne corpus est mobile; dici debet, quod in sequenti quæstione de hoc agetur: quomodo cœlum Empyreum sit immobile, cum sit corpus.

C Ad quartum dicendum, quod cœlum Empyreum dicitur non esse sensibile, non quod in se non sit quid visibile, (nam si essemus ibi, videmus ipsum,) sed dicitur non visibile nobis: quia occultatur a nobis.

In Resp. ad
vit. argum.
art. 2.

Empyreum
quo inui-
bile.

A R T I C. II.

An Cœlum Empyreum sit immobile. Conclusio est affirmativa.

C D. Th. sent. 2. d. 2. art. 2. Et 1. par. q. 66. art. 3. Alber. magn. de quatuor coevis. q. 4. art. 1. 5. Th. Arg. d. 2. art. 2.

E C V N D O queritur de conditionibus illius corporis, quale sit illud corpus. Et primo queritur de eius immobilitate. Videtur enim, quod non sit quid immobile, nam magis repugnat, vt videtur, motus spiritui, quam cuicunque corpori. Sed ipse angelus cum est in uno loco, potest postea esse in alio loco: immo ipsi angeli sunt administratorij spiritus in ministerium missi. Si ergo ipsi angeli de loco mittuntur ad locum, multo magis cœlum Empyreum erit mobile secundum locum.

D Præterea, quicquid habet partes distantes; vbi est vna pars, potest postea esse alia: & per consequens omne tale est mobile, sed illud cœlum habet partes distantes, cum sit quid quantum, ergo &c.

Præterea: Natura dicitur de materia, & de forma, vt vult Philosophus in 2. Physi. Quæcumque ergo habent formam in materia: sunt naturalia, quia habent in se formam materialē, & materialiæ: de quibus dicitur natura. sed cœlum Empyreum habet formam in materia: cum sit corpus, ergo est quid naturale, & per consequens quid mobile, cum natura sit principium motus, & quietis eius, in quo est per se, & primo, vt in 2. Physi. dicitur.

T. e. 21

Tex. 6.3.

Aegid. super ij. Sent. P 2 IN

IN C O N T R A R I V M est quod habetur in littera, vbi dicitur quod huiusmodi corpus est à volubilitate mundi semotum: quod non esset si esset quid volubile, vel mobile.

Dub. I. Lateralis.

*An Cælum Empyreum sit lucidū.
Conclusio est affirmativa.*

D. Th. 2. sent. d. 2. art. 2. Item quol. 6. art. 19. Th. Arg. d. 2. q. 2.
Barth. feb. c. 3. i. Dec. q. 2.

Ignis & sua sphæra cur non luceat. Vide quol. 5. queit. 17. & vide in Refol. dub. 2. sub fine, cur non calefaciat.

LT E R I V S autem, quia cōditio huiusmodi corporis non solum ponitur immobilitas, sed etiam luciditas: queritur de luciditate eius. Et vñ, q̄ non sit lucidum: nam causa luciditatis vñ esse spissitudo materiæ: & ideo videmus, q̄ ignis in sua sphæra non luceat: quia non est spissus. Congregatio enim dyaphani vñ facere spissitudinem, vt Philosophi tradunt: vt appareat in crystallo; vbi partes dyaphani congregatæ luciditatem quandam generant: sed illud cælum cū sit quid maxime formale & subtile: videtur, q̄ non sit spissum: & per consequens, q̄ non sit lucidum.

Præterea si illud cælum esset lucidum, quia vndiq; nos circūdat; semper faceret nobis diem. cum enim sit tantum corpus, si ponatur splendidum: tunc in reddendo lumine esset multo maioris virtutis, quam Sol: & per consequens, vt diximus, semper faceret diem, sed hoc est falsum: ergo illud, ex quo sequitur: videlicet, q̄ si lucidū.

IN C O N T R A R I V M est quod habetur in littera, vbi dicitur, q̄ dicitur emphyreum non à calore; sed a splendore.

Dub. II. Lateralis.

An Cælum Empyreum sit invariabile. Conclusio est affirmativa.

D. Thomas locis supra citatis. Thom. Arg. d. 2. q. 2.

* Sancti in patina quo loquentur. & vide D. Th. d. 2 art. 2. Vide Barth. Sib. c. 6. Dec. 3. vbi inq̄t beatos lucuturos oibus linguis Damnatos vero hebreos, qua sepe loquitur est primos patentes. & De item. sed vi de infra in fine. attic. Vide Aegi diu. Quol. vñ. q. vñ;

LT E R I V S autem, quia vt dicatur, huiusmodi celi est terria conditio invariabilitas: querit, vñ sit invariabile. Et videtur. q̄ non, quia quicquid est rarefactibile, & condensabile est variabile. Sed illud celi est rarefactibile, & condensabile: quia fiet ibi sonus vocalis: quando enim sancti erunt ibi cum corpore: dignum erit, q̄ ipsi sancti totum, quod habent, ordinent ad laudem Dei: ipsam ergo linguam corporalem, quam habebunt post resurrectionem, ordinabunt ad laudem Dei: propter quod erit ibi vox, seu sonus vocalis, sed hoc non potest esse nisi in corpore rarefactibili, & condensabili: ergo &c.

Quæst. II.

A Præterea omne corpus, per quod fit motus, est rarefactibile, & condensabile: aliter esset date vel vacuū, vel duo corpora in eodem, unde & philosophus in li. de Cœlo, & Mūdo, ait q̄ si stella moueret p se: vel scinderet orbem, vel esset vacuū: vel essent duo corpora in eodem: quia ergo corpora Sanctorum mouebuntur per ipsum cælum empyreum, oportet dare alterū horū trium: sed multo videtur rationabilius, q̄ illud corpus rarefactibile sit, & condensabile, quam quod sit dare vacuum: vel quod sit dare duo corpora in eodē: ergo, &c.

IN C O N T R A R I V M est quia, vt dicebamus, huiusmodi cælum est a volubilitate mundi semotum, quod non esset si esset rarefactibile, & condensabile.

B

Resolutio Articuli II.

Cælum Empyreum est immobile: idque patet speciali ordine corporum, ex ordine generali, esque ipso fine.

RE S O N D E O dicendum ad quæstionem primā: quod cælum Empyreum est immobile, triplici via venari possum*. Primo ex spirituali ordine corporum.

Secundo ex generali ordine, qui requiritur reter agens & patiens.

Tertio ex ipso fine, ad quem factum est. quia ad hoc factum est, vt sit locus contemplationis, & vt sit locus Beatorum.

C Propter primum sciendum, quod videtur, vt in arguendo dicebatur, mirabile; quod ipsi angelis, qui sunt contemplantes, possint moueri de loco ad locum, & ipsum cælum Empyreum, quod est propter contemplantes, nō possit sic moueri. Propter quod sciendum, quod aliter est in corporibus, aliter in spiritibus, nam omnia corpora mobilia dependent ex primo mobili. non autem sic oportet esse in angelis, vt quod operatio unius angelii secundum hunc ordinem, quem videmus, necessariò dependeat ex operatione alterius: si enim cessaret motus celi: nisi Deus mutaret ordinem universi, secundum hunc ordinem, quem videmus; cessaret motus cuiuslibet corporis. Vnde in 8. Physicorum dictus est motus celi, quasi vita in entibus, vbi Cōmentator vult, quod ille motus vita sit in rebus mobilibus, quia sicut anima est principium motus in animalibus, & si non esset anima, non mouerentur animalia; ita ille motus est principium motus in mobilibus; & si non esset ille motus, non mouerentur mobilia. propter quod ille motus potest dici vita mobilium: sicut anima animalium. Ex hoc autem ordine mobilium corporum, apparere potest quod secundum hunc ordinem, quem videmus, cælum illud debet esse immobile. Arguemus enim ex reuelatione, & ex ordine, quem videmus. Ex reuelatione quidem supponemus, quod supra cælum crystallinum, sitie supra cælum aqueum: sit istud cælum Cœlorū ex Empyreum. Sed cælum aqueum est illud quod merus,

Philosophi

Philosophi nescientes nominare, vocauerunt ipsum ultimum mobile, quod sic vocatum est, quia semper uniformiter mouetur, viderunt enim Philosophi spheras et planetarum moueri diversis motibus: ideo super eis spheras planetarum posuerunt octauam sphaeram, quam vocamus celum sidereum: ubi videamus tot stellas positas. Rursus, quia viderunt illam octauam sphaeram moueri diversis motibus: posuerunt ultra octauam sphaeram nonum celum, quod nescientes describere, cuius natura sit, vocauerunt ipsum primum mobile, dicentes, quod ex motu eius dependet omnis alius motus. cum ergo celum empyreum ponatur supra huiusmodi celum: quia secundum hunc ordinem, quem videmus, nullum est corpus mobile, nisi quod est infra illud nonum celum: celum empyreum, quod est supra, non erit quid mobile. Vnde & Isidorus libro primo de summo homo. c. 6. ait, quod tamen non ad eas creaturas, quae supra celos sunt, sed ad eas, quae sub celo sunt, dicitur pertinere. Et sicut tempus, quod fundatur in motu noni celum, non pertinet nisi ad creaturas, quae sunt sub illo celo: ita & motus illius celum non habet influentiam, nisi in corpora, quae sunt sub illo celo. si ergo secundum hunc ordinem, quod videmus: nihil est mobile inter corpora nisi ex influenza motu noni celum, celum empyreum, quod est supra nonum celum, & in quo non habet influentiam motus noni celum secundum hunc ordinem, quem videmus, debet esse immobile. Ex ipso ergo ordine corporum, concluditur illud celum esse immobile.

Secunda via ad ostendendum illud celum esse immobile, sumitur ex naturali ordine, qui requiritur inter agens, & patiens, nam secundum August. 9. super Gen. natura id agit interiori motu nobisque occultissimo: cui tamen si Deus subtrahat operationem intimam, qua eam substituit, & fecit, continuò tanquam extincta nulla creatura remanebit. Et scilicet lib. eiusdem lib. ait: Mouet itaque occulta potentia Deus, vniuersam creaturam suam, eoque motu illa versata: dum angeli iussa proficiunt, dum circumcurrent sidera, dum alternant venti, dum abyssus aquarum lapsibus, & diversis etiā per aerem conglobationibus agitatur, dum virtuta pullulant, suaque semina euoluunt: dum animalia gignuntur, varioque appetitu proprias vitas agunt: dum iniqui iustos exercere permituntur, explicat secula, quae illi, cum primum condita sunt, tanquam implicita indiderat, quae tam in suos curlus non explicarentur, si ea ille, qui fecerit, puto motu administrare cessaret. Propter quod patet plane ex auctoritate prima, quod si operatio diuina subtraheretur: extincta esset operatio naturae. Et ex auctoritate secunda manifestum est, quod nisi occulta Dei potentia moueret omnem creaturam, nec angeli aliquid operari possent, nec sydera voluerent, nec esset actio aliqua creature. Propter quod diligenter aduertendum est, quod ordo agentis ad patiens innititur ordinis, & actioni diuinæ: cum enim fuit creatura producta ex ordine diuino habuit, quod sic ageret: & quod sic passa subiicerent agentibus, subiectus enim Deus passa suis age-

Tomo 3.

A tibus, & in omni actione creature Deus subiecit actius passiu, ut actio creature possit subsistere.

Ex hoc autem ordine possumus arguere immobilitatem celum empyreum: ut dicamus ideo illud esse immobile, quia Deus non subiecit ipsum alicui virtuti alicuius creature mouentis. Posset enim illud corpus moueri a Deo: sed non est mobile, nec a seipso: quia nullum corpus seipsum mouere potest, nisi per accidentem, nec ab aliqua creature, est ergo illud celum immobile, non quod Deus non posset ipsum facere mobile: sed modo, quo diciuntur est.

Celum Em
pyreum à
Deo solum
mō pōt mo
veri.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex fine, nam non oportet, ut ceteris ponitur, conditiones illius celum acciperet secundum, quod conuenit statui beatorum, quia ad hoc factum est, & quia illi sunt in plena participatione eternæ lucis, & in plena participatione pacis, ideo est illud corpus immobile.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod ut patet per primam dictam, non est simile de angelis, & de corporibus, quia non damus unum angelum, ex cuius motu dependeant omnes motus aliorum angelorum, sicut damus unum corpus secundum hunc ordinem, quem videmus: ex cuius motu dependent motus omium aliorum corporum. Vel possumus dicere, quod ipsis beatis ad aliquod deseruit quod possint moueri de loco ad locum: nam ex hoc ostenduntur esse liberi arbitrij: ut possint esse in hoc loco, vel in illo: secundum quod eis placet. Ostenditur etsi ex hoc beatitudine ipsorum corporum glorificatorum, quod sint corpora illa agilia, ut quod statim sint, ubi volet anima, sed in nullo deseruient beatis nec quantum ad spiritum, nec quantum ad corpus, quod celum empyreum moueretur, & quia propter beatos factum est, ideo dignum est illud celum esse immobile.

*Beatorum
corpora glo
rificata nat
um erunt.
ubi valet ag
nima.

C

propter beatos factum est, ideo dignum est illud celum esse immobile.

Ad secundum dicendum, quod corpus ratione, quia quantum, est mobile secundum rationem generalis corporis, non enim hoc repugnat illi corpori ratione, quia quantum, quod sit nobile: sed ratione, quia tale quantum, ut quia non est subditum secundum motum alicui virtuti creatæ, vel quia non recipit influentiam ex motu noni celum, vel quia sic factum est immobile, quia sic requirit status, & conditione beatorum. Propter quod licet sit corpus quantum, & licet ratione huius non repugnet ei, quod vbi est una pars possit esse alias, repugnet tamen ei, ut diximus, prout est tale quantum. Vel possumus dicere, ut ab aliis dicitur, quod quanto secundum quantum non debetur locus, nec motus secundum locum: propterea mathematica non sunt in loco nisi similitudinariæ, nam Mathematicus abstrahit a motu, & a materia. Propter quod dicitur primo de Generatione, quod Mathematicis similiiter, id est similitudinariæ dandum est habere tactum, & locum.

T.e. 44. Ide
4. thys.

D

Ad tertium dicendum, quod naturale, ut communiter ponitur, uno modo dividitur contra ens in anima, & sic dicitur naturale, quicquid est aliquid in rerum natura. Alio modo ens naturale dividitur contra ens diuinum, secundum quem modum distinguuntur modus essentialis Philosophiae, ut patet ex 6. Meta. s. Naturalis, Mathematica, &c. T.c. 2.

Aegid. super 1. Sent. P. 3 Diuinus:

Divinus; ut dicantur illa naturalia, quae sunt coniuncta motui secundum esse, & diffinitionem; illa vero dicantur mathematica, quae sunt coniuncta motui secundum esse, non secundum diffinitionem. Sed illa dicantur diuina, quae sunt abstracta a motu; non solum secundum conceptionem animalium, sed etiam secundum esse, secundum quem modum cælum Empyreum est, quid diuinum; quia etiam secundum suum esse est immobile. Cum ergo dicitur, quod natura est principium motus eius, in quo est; intelligendum est de corporibus naturalibus, quae sunt de consideratione naturalis; secundum quem modum cælum empyreum subterfugit huiusmodi considerationem: cum enim diffinitur natura, quod est principium motus, &c. non potest accipi natura largè prout diffinitur a Boetio in libro de duabus naturis, & una persona Christi: quod est unamquamque rem informans propria differentia, sed oportet, quod magis strictè accipiatur natura, secundum quod est de consideratione Philosophi naturalis, qui nunquam abstrahit a motu, sed omnia considerat per comparationem ad motum: immo forte adhuc magis strictè oportet accipere naturam, quam de ea consideret Philosophus naturalis; ut dicatur Natura illud, quod determinate est principium motus ad unam differentiam positionis, in talibus enim natura est principium motus, & quietis, secundum quem modum non diffinitur natura, ut est in cælo: quia cælum mouetur ad omnem differentiam positionis: & ibi natura est principium motus, & non quietis. nisi forte in alia significatione acciperemus quietem prout in his, quae super physicis edidimus, in cælo saluauimus quietem, & motum: cælum ergo empyreum non est sic naturale, quod debeat dici mobile.

Natura est principium motus, ita quod est de corpore naturali, quod est de cœlo.

Natura secundum Boetium.

Natura prius diffinitur, quam à philosophis propter Cœlum Empyreum, &c.

Phys. lib. ante 2. sentent. editus à Doctori.

Dicitur, quod natura est principium motus, & non quietis, secundum quem modum non diffinitur natura, ut est in cælo: quia cælum mouetur ad omnem differentiam positionis: & ibi natura est principium motus, & non quietis. nisi forte in alia significatione acciperemus quietem prout in his, quae super physicis edidimus, in cælo saluauimus quietem, & motum: cælum ergo empyreum non est sic naturale, quod debeat dici mobile.

Quod vero in praecedenti q. arguebatur: quod omne corpus mobile, & omne mobile corpus: dici debet, quod verum est de corpore naturali. Et si dicatur quod naturalis potest considerare de omni corpore: dici potest quod Philosophus credidit non esse aliquod corpus non subiacens motui: ideo putavit, quod de omni corpore consideraret naturalis, verum quia illud est corpus ultra nonum cælum, & motui non subiectum, non potest dici naturale, & mobile: sed diuinum, & immobile.

RESOLVATIO DVB. I.

Cælum Empyreum est totum splendidum, & lucidum: lumen tamen à Sole non habet: nec est rarefactibile: nec condensabile.

D. Thom.
1. p. 9. 66. art.
3. ad viii.

Dicitur autem, quod querebatur: utrum illud corpus sit lucidum, dici debet: quod si cælum quoddam illud corpus non est lucidum, quod de se radios emitat: sed dicitur lucidum, quia est corpus valde formale: & est de natura lucis: videntur tamen isti dupli motiu moueri ad dicendum, quod illud corpus non est lucidum, quia de se radios emitat. Sed dicitur lucidum, quia est de natura lucis. unum motiuū

Aest: ne contradicant sensui, ut enim istis, quod si esset sic lucidum quod emitteret radios: propter abundantiam claritatis eius semper faceret circa nos claritatem magnam: ita quod absentia Solis non posset in nobis noctem causare: quod esset negare sensum. Secundum eorum motiuū est: ne contradicant intellectui: nam istud corpus, quod dicitur Empyreum cælum: cum sic dignius alijs: non debet esse spissus, sed rarius: ut sit formalius, non materialius: & quia si non sit corpus spissum: sequitur quod nullos emitat radios: nam ex spissitudine contingit quod aliquid sit splendidum, id est radiosum. Hoc ergo ordine procedemus in quæstione proposita: quia primo declarabimus illud cælum esse splendidum, i.e. radiosum. Secundo soluemus has difficultates praetactas: ostendentes quod hoc ponere nec contradicit sensui, nec intellectui. Propter primum sciendum, quod Philosophi usque ad hoc deuenierunt, quod essent nouem celi, 7. deseruentes planetis. & 8. quod vocauerunt sidereum, & nonum, quod nesciuerunt cuius conditionis esset: vocauerunt tam ipsum primum mobile: cum fuit Sæctorum finis illud nonum cælum sit cælum aqueum: siue cælum crystallinum. propter quod unus modus expendi, quod fecit Deus firmamentum, & diuisit aquas, quod erant supra firmamentum, ab aquis, quae erant sub firmamento: est quod huiusmodi firmamentum sit cælum sidereum, quod dicitur factum secunda die: & diuisit inter aquas, quae sunt supra firmamentum, i.e. inter cælum aqueum, siue inter cælum crystallinum: quod est supra firmamentum. i.e. supra octauam sphæram, siue supra cælum sidereum. quia cælum illud est cælum nonum, i.e. cælum aqueum, cælum ergo sidereum diuidit inter aquas, id est inter cælum aqueum: quod est supra firmamentum: & aquas, quae sunt sub firmamento. i.e. has aquas fluxibiles. Habet autem & aliam expositionem, sed de hoc non sit nobis cura: sufficiat autem ad prælens scire: quod supra cælum sidereum est cælum aqueum, de quo potest exponi quod dicitur: Benedicite aquæ omnes, quae super cælos sunt, domino. Huiusmodi autem cælum aqueum dictum est: non a frigiditate, sed à dyaphaneitate: sicut cælum empyreum, id est igneum dictum est non à calore, sed a splendori. Est enim aqua peruvia & frigida: & cælum dicitur aqueum non quia frigidum: sed quia dyaphanum siue peruvium: & ignis est calidus & lucidus: & cælum inde dicitur igneum, non quia calidum, sed quia lucidum. sed non oportet sic abstringere ethymologiam vocabuli, nam si cælum crystallinum dicitur aqueum propter dyaphaneitatem: multo est magis dyaphanum, quam sit aqua: sicut & alii celi, ubi sunt dyaphani, sunt multomagis transparentes, & peruij, quam sit aqua: sic & cælum empyreum licet dicatur igneum a splendori, multomagis est splendidum, quam sit ignis: ita quod si ignis non lucet in sphæra sua: illud tamen lucet in sphæra sua. si ergo cælum empyreum diceretur lucidum: quia esset de natura lucis: non quia esset radiosum; vel quia esset in se spissum, tunc idem esset esse

Aqua super firmamentum.

Dan. 3

esse sic lucidum, quod esse dyaphanum, & per-
uum, quod non luceat, nec splendeat. ergo
non differret cœlum istud igneum à cœlo a-
queo, vel cœlum istud empyreum à cœlo cri-
stallino. Sic ergo distinguimus cœlos. quia
omnes isti cœli, quos videmus, sunt partum luci-
di, ut vbi est stella: & partim non lucidi, ut vbi est
cœlum. cœlum autem aqueum est totum dyapha-
num, cœlum autem empyreum est totum luci-
dum: cōsequens est, q̄ cœlum empyreum sit to-
tum quasi stella, verum tamen tanta est dignitas
illius corporis, q̄ licet omnes stellæ, quas vide-
mus, habeant lumen à Sole: illud tamen habet
lumen à se, ut ergo distinguamus illud cœlū à cœ-
lo aquæ, qđ est totum dyaphanum: & ut distin-
guamus ipsum à cœlis planetarū, qui sunt par-
tim dyaphani, & partim lucidi. dicamus, q̄ il-
lud cœlum, nec est totum dyaphanum, nec par-
tim dyaphanum, & partim lucidum, sed est to-
tum lucidum, & totum quasi Sol, & quasi stella.
sed vitrum sit lucidum, q̄ non habeat de dyapha-
nitate, in sequentibus apparebit.

Lib. 2. cœ-
li. t. c. 42.

Hoc viso: volumus soluere difficultates ta-
ctas. Et primo, quod hoc ponere nō contradicat
sensui. dicemus enim cum Philosopho, q̄ stella
est spissior pars sui orbis: sed in ipsa spissitudine
sunt gradus, nam aliquando in talibus corpori-
bus est tanta raritas, ut non obsistat visui: aliquā-
do vero est ibi aliqua spissitudo, quæ visui obsi-
stit: non tamen lumen generat, sicut appetit in
corpore Lunæ: tota emluna obsistit visui: ita, q̄
quilibet pars nobis cœlat Solem, & quicquid est
post lunam: non tamen tota luna lucet; immo
sunt in ipsa Luna quædam partes obscuræ, & te-
nebrose. Vnde autem contingat illa obscuritas.
quidam phantastice narrauerūt, q̄ erat umbra ter-
ræ: quidam vero, q̄ erat idolum maris, sed nec
hoc nec illud stare potest, nam nec mare nec ter-
ra semper se interponit inter solem, & lunam, sed
solum hoc contingit inter metas Eclipsis. ut cū
sol est in nodo, ut in capite, vel in cauda, vel circa
nodum, ut circa caput, & caudam draconis, i. circa
sectiones illas, quæ sic nominatæ sunt. Rursus
si macula illa Lunæ esset umbra terræ. q̄ si cor-
pus transit per umbrâ oportet, q̄ in alia, & alia
parte recipiat umbram. cum luna sit semper in
continuo motu: semper in alia, & alia parte ha-
beret maculam, quod videmus falsum. Sic si illa
macula esset idolum maris: ita, q̄ luna esset quod-
dâ speculum, in quo refulgeret idolum, & imago
maris: tunc quia moto speculo, appetit in altera
parte speculi idolum, & imago. quia luna
mouetur continue, consequens esset, quod con-
tinue mutaretur huiusmodi macula, quod vide-
mus ad sensum falsum.

Dicamus ergo cum Commen. in li. cæ. & mū-
di, quod Luna habet diuersitatē in partibus, &
vbi est magis densa, ibi magis resplendet: vbi au-
tem non est ita densa, ut splendorem possit effi-
cere, videtur quandam habere maculam. Maior
ergo spissitudo requiritur in his cœlis: ad hoc, q̄
lucant, quād ad hoc, quod visui resistat. Dice-

A mus ergo, q̄ secus est ī his cœlis, quos videmus,
& in cœlo empyreо, nam in his cœlis, quos vide-
mus est quadruplicē differentia. aliquando, n.
est tanta raritas, quod est ibi dyaphaneitas, &
transparentia, q̄ cœlū in illa parte est visui per-
uum: aliquando vero est ibi aliqualitatis densitas,
q̄ visui oblitit: non tamen est ibi luminositas,
sed magis quædam macula, & umbrositas, ut pa-
tet in macula lunæ: aliquando autem est ibi plus
de densitate: non, quod luceat, nec quod appa-
reat maculosum, sed aliquid plus participat de
splendore, & appetit azurineum: sicut vide-
mus in octava sphera, siue in cœlo sidereo, q̄ vbi
non apparent stellæ, nisi nubes impedian; vide-
tur azurineus color. totum ergo cœlum siderum
obsistit visui: sicut tota luna visui obsistit, &
diuersitatem habet in partibus illud cœlum, sicut
ergo ipsa luna in aliqua sui parte est lucida, & in
aliqua maculosa: sic illud cœlum siderum in ali-
quibus suis partibus est lucidum, vbi sunt stellæ.
in aliquibus autem videtur azurineum, ut vbi nō
sunt stellæ. propter quod appetit, q̄ cœlum il-
lud, vbi est azurineum: plus habet de densitate,
quād habeat luna, vbi est maculosa. qđ ex hoc
colligi potest, quia color illius cœli azurineas,
ut appetit ad sensum, plus videtur participare de
splendore, quād color lunæ maculosus. & quia
vbi plus est de luce, & de splendore, ibi plus est
de spissitudine: eo, q̄ stella secundum Philolo-
phum in de cœlo, & mundo est spissior pars sui
orbis. consequens est, q̄ cœlum illud, vbi appetit
azurineum, sit spissius, quād luna, vbi appetit
maculosa. In his ergo cœlis, quos videmus,
quod est lucidius, est spissius: cœlum autem em-
pyreum non sic, quia, ut patebit, est splendidum,
& aliqualiter peruum.

Ex his autem possumus soluere ad superius ta-
cta. nam si luna etiam, vbi appetit maculosa, est
ita spissa, q̄ non est perua, sed obsistit visui: totū
illud cœlum, quod dicitur siderum, est ita spis-
sum, q̄ non est peruum, sed obsistit visui. Dica-
mus ergo, q̄ cœlum empyreum est lucidum, &
splendidum, ut in litera dicit, & ut Beda, & Stra-
bus aiunt: Sed q̄ nos hic inferius non illuminet,
hoc est: quia cœlum siderum, qđ est inter nos,
& cœlum empyreum, nobis eclipsat huiusmodi
cœlum, & propter sui spissitudinem, & quia ob-
sistit visui, ideo nō permittit, ut fulgor cœli em-
pyrei illuminet illas inferiores partes: non ergo
contradicit sensui, si ponamus illud cœlum luci-
dum, & splendidum. quia non contradicit sensui:
si corpus spissum, quod obsistit visui: nobis
cœlat corpus aliquod luminosum.

Rursus hæc positio nō cōtradicit intellectui,
quod erat secundum motuum ponentium cor-
pus illud nec splendere, nec lucere. Nam cū di-
citur, q̄ corpus illud est magis formale, & iō mi-
nus spissum: & per consequētū non lucidum, nec
splendidum; dici debet, q̄ in ipsis cœlis, quos vide-
mus, spissitudo non facit ad indignitatē, sed fa-
cit ad dignitatē, in elementis enim spissiora sunt
viliora,

Cœlum si-
dereum azu-
rineum dē-
finitur v. t., q̄
luna, vbi
maculosa.

Lib. 2. t.
com. 42.

Empyreum
lucidū cur
nō videatur.

spissitudo,
sive densi-
tas dicit p-
fectionē in
cœlis: i.e.
mentis di-
git imper-
fectionem.

Luna ma-
culæ unde
secundū fa-
bulas. Hinc
ali dirūt
esse faciem
Chayn, vt
Dant in cā-
tu Paradisi.

Lib. 2. com.
49.

Luna ma-
culæ secū-
dū vicia
tem. idem
isfra d. 14.
33 art. 1.

Stella cur
pars forma
lum orbis.

villora, ut terra, q̄ est spissior ceteris elementis: est fæx omnium elementorum. Sed in cœlestibus partes spissiores sunt digniores, nam stella, quæ est spissior pars sui orbis: est etiam pars dignior. Et si volumus dicere esse formaliora, quæ sunt actiuoria: stella est pars formalior, quia actiuior: immo quia inter formas sensibiles lux videtur tenera primatum: poterit hoc modo stella dici sui orbis pars formalior, quia est pars lucidior, & plus habet de luce.

Quantum autem ad cœlum Empyreum dicemus, q̄ spissiores partes in cœlo, sunt digniores: non quia spissiores, sed quia lucidiores. quicqđ ergo sit de spissitudine: tamen si volumus cœlum Empyreum ponere ceteris cœlis dignius, debeamus ipsum ponere lucidum, & splendidum, vt dicamus, quod sicut se habet pars ad partem: ita se habet totum ad totum: sicut ergo pars lucida, ut stella, est dignior, quam pars non lucida, siue quam pars dyaphana: sic quod est totū lucidum est dignius, quam quod non est lucidum: totum cœlum itaque empyreum, quia est totū lucidum est dignius quolibet alio cœlo, non ergo cœlum empyreum dicitur esse lucidum, quia sit de natura lucis, q̄a hoc modo quilibet orbis planetarum est quid lucidum; non n. est alterius naturæ: & stella, quam suus orbis. Si ergo stella est de natura lucis, & quilibet pars sui orbis est de natura lucis: non tamen quilibet pars orbis lucet, quia non quilibet pars est illius conditionis, q̄ possit splendere, & lucere. Non est autem cœlum Empyreum splendidum, vel lucidum, quia sit de natura lucis, quia hoc esset esse lucidum secundū quid, nullus enim dicit, quod quilibet pars cœli sit splendida: licet sit eiusdem naturæ cum stella, quæ est splendida, non ergo deberet cœlum empyreum dici splendidum: si nec splenderet, nee luceret, sed solum esset de natura lucis. Quare si absolute, & simpliciter dicitur in littera, q̄ illud cœlum dicitur igneum à splendorē: consequens est, q̄ actu luceat, & splendeat. Quia igitur illud cœlum est dignius ceteris cœlis: & quia, qđ actu splenderet, est dignius, quam quod non splendet: consequens est, q̄ illud cœlum actu splendeat, ut præ ceteris dignitatem obtineat.

Rursus, quia aliqui cœlorum sunt partim lucidi, & partim non lucidi, ut omnes isti 8. cœli, quos videmus, aliquod autem cœlum est, quod in nulla sui parte est lucidum, ut cœlum crystallinum: ideo supra dicebatur, quod ut cœlum Empyreum differat ab omnibus alijs cœlis, & sit qđ dignius eis: nec debet poni partim lucidū, & partim non lucidum: nec totum nō lucidum: sed totum lucidum. Tertio, quia habetur in littera absolute, & simpliciter, quod dicitur igneū à splendorē: consequens est, quod actu splendeat, & q̄ sit simpliciter splendidum: non autem, quod sit solum de natura lucis, & quod sit splendidum s̄m quid. Est autem diligenter aduertendum, quod totum cœlum empyreum est lucidum, & splendidum, & quod est spissius, quam sint orbis planetarū, qui sunt naturæ dyaphani, & non lucet, nec

* Stella est
eiusdem na
turæ cu suo
orbis, ex Ar.
li. 2. cœli.
c. 41. & 3.
Celi. t. c. 1.
Sde inst. d.
14. q. 3. ar. 1.

Cœlū emp
reū qđ sit.

A splendent, nec aliquem colorem habere videtur: nec azurineū, sicut viderur habere octaua sphæra in partibus illis, vbi non sunt stellæ: nec maculosum, sicut videat habere Luna in partibus illis, vbi apparet esse macula. sed utrum illud cœlum empyreum sit ita dignum, quod visus obstat, in sequenti quæstione patebit: cum queratur, utrum per rationes naturales possimus investigate, quae sit illud corpus, nam & crystallus dicitur esse lucidus, & splendidus, & tamen visus non obstat. Dicemus ergo, quod in cœlis, vt pōt paterre ex dictis Philosophorū, & Sanctorū, q̄a nō oīa viderunt Philosophi, sed multa per reuelationē, & Spiritu sancto inspirati superaddiderunt sancti, sunt 7. distinctiones.

B Prima: quia aliquid est ibi simpliciter spissum, & lucidum: habens à se, & non ab alio corpore, q̄ luceat, & huiusmodi corpus est solus Sol. Et ideo dicitur Sol quasi solus lucens.

Secunda distinctio, quia aliqua sunt ibi simpliciter peruvia, de se non lucentia, licet sint ex natura lucis, & huiusmodi sunt orbis planetarū, qui de se sunt omnino peruvij, & transparentes: ideo tales existentes, licet sint de natura lucis, non luceat: sicut & ignis in sphæra sua propriae sui raritatem, & dyaphaneitatem: licet sit de natura lucis, nō luceat.

C Tertia distinctio reperitur in cœlis, quia sunt ibi aliqua spissa, non peruvia, sed lucentia, & resplendentia: non per lucem, quam habeant à se, sed per eam, quam habent à Sole, & huiusmodi sunt omnes stellæ, siue sunt planetæ, siue sunt stellæ fixæ.

D Quarta distinctio est, quia ibi est aliud nō peruvium: siue non dyaphanum, & non lucidū, sed habens colorem maculosum, & huiusmodi sunt omnes partes Lunæ: in quibus est macula. sunt enim omnes illæ partes non transparentes, sed habentes colorem maculosum.